corde etiam id firmissime credunt ad eorum iustitiam, et Christum volunt, fatentur, amplectuntur iustificatorem. « Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostrae super eum et livore eius sanati sumus ». « Pacis nostrae » dixit, « et sanati sumus » dixit, ut ostenderet, relicto in nobis fomite peccati, non inducias, non curationem valetudinis infirmam, sed quotiescumque ad ipsum redierimus, remissione plena peccatorum, pacem et salutem veram datam nobis per Christum. Qua de re audi apostolum: « quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans illis peccata ». Numquid pro his, in ignem conii-cieris ad cruciatus temporarios? An hoc est non imputare? Item alibi inquit: « Iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum ». Et « ne evacueretur crux Christi, — inquit, — charitas Christi urget nos aestimantes hoc, quoniam, si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit ». Itaque, si redempti per sanguinem Christi, in ignem cruciarentur, non sibi cruciarentur, sed Christo, « qui — inquit — est donans vobis omnia delicta ». Quomodo « donans »? Tutissimum est, inquit Augustinus et Irenaeus, scripturam per scripturam exponere. Idem ait apostolus, « donantes vobismetipsis, si quis adversum aliquem habet querelam, sicut et dans donavit vobis, ita et vos ». Num, si quis iniuriam nobis intulit, iubet Dominus ut abesse illum a culpa dicamus, at supplicium nihilo minus aliquod sumamus pro tempore? Minime. Sed liberalissime condonandum monet; si peccaverit, non modo septies, sed septuagies septies, semper ita condonandum iubet, ut ne irae vestigium sit, ita ut ne meminisse quidem iniuriarum velimus, et de illis ipsis bene mereamur; id non sequeretur, si non et ita ipse semper nobis, cum redierimus, donaret: « Donantes, inquit, vobismetipsis, si quis adversum aliquem habet querelam, sicut et dans donavit vobis, ita et vos ». Dubiumne id est, quis sit « ut dans donavit vobis »? Haec vel piis animis satis sunt; ut impiis aliqua sint satis, non est requirendum.

Quamobrem credere debemus, quod uno ore tam firme testantur prophetae, quacumque hora conversus fuerit peccator, spiritu Dei commonitus, et dono gratiae Dei in viam redierit, exstare Deum, divina illa liberalitate, non peccati, non vindictae ullius memorem, sed paratissimum ad excipiendum per Iesum Christum summa etiam laetitia, « per quem — inquit apostolus, — reconciliavit sibi Deus, quae sunt in coelis et quae in terris ».

Nam quod contra tot tantaque testimonia prophetarum et apostolorum, tres vel quatuor suboscuros et incertos locos scripturae pervertunt, faciunt ut solent caetera. At praeponenda sunt a vobis, in quibus habitat spiritus Dei, multa paucis, certa incertis, firmissima infirmis, in quibus, quoniam ad aliud properat oratio mea, nolo multum morari. Locum, quem ex epistola ad *Corinthios* prima de igne adducunt, Chrysostomus et Theophilactus ea in epistola non de purgatorio igne, sed gehennae interpretantur. Augustinus non modo interpretatur sed argumentatur, probatque per eum ignem tribulationis tentationem debere intelligi. Quod ex Matthaei evangelio colligunt, id tale est, ut quivis intelligat ingenium eorum, qui abusus defendunt. Si qui sunt, qui plus nimio dialecticentur in sacris libris, hi sunt scholastici homines; tamen, ut pervicacia vincant, non pudet eos colligere ex negativa propositione affirmationem, quem dolum sophistarum omnes dialectici rident. Ii ut nobis illudant et populo Dei, cum placet, dialecticae regulis omnia examinant atque obstringunt, cum rursus placet, reiciunt eam omnem disciplinam, et intra cancellos ipsi contineri nolunt. Astute. At Augustinus et Hilarius antiqui et doctissimi interpretes non his dolis. Ii, cum singillatim ea verba ponderassent atque illustrassent magnis commentariis, nihil tale viderunt posse colligi. Conclusionem elicit Hilarius assimilem praemissae. Omnino peccata cuiusque generis remittenda, blasphemiam in Spiritum sanctum non remittendam. At isti magni dialectici ratiocinantur ex eo, quod de aliquibus negatur, patet, quod de quibusdam, conceditur. Unde hoc dialecticae genus? negatur de aliquibus homo, si dixerò, homo neque lapis est neque lignum; ergo concedendum est aliquem hominem esse lignum. At ne in his diutius, Augustinus tandem

absolvit quaestionem his verbis: « Quod scriptum est in evangelio Marci, « non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti », quid est aliud, quam id, quod secundum Matthaeum legitur, « non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro »? Aliis quippe verbis et alio loquendi modo, eadem ipsa est expressa sententia, alium evangelistam non destruit alius sed exponit ». Ex Malachiae verbis firmi nihil habent adversarii. Loquitur enim is de Iohanne Baptista, quemadmodum declarat Dominus ipse in evangelio; prosequitur postea propheta coniunctim, ut ordo postulat, adventum Messiae, qui dicitur Christus. Si de alia re sermo esset, sensus ille de Iohanne Baptista et Messia coniunctissimus et continuus divideretur. Nihil est quod de adventu primo non optime quadret. Quod in *Apocalypsi* dictum est facile omnes intelligunt, qui norint tropos scripturae. Saepe enim a brutis inanimis atque insensibilibus laudari et benedici Deus dicitur non quod ore quaedam, quod non habent, Deum laudent, sed quod ex iis tam belle dispositis eaque sapientia productis, quae in admirationem traduxit semper omnes homines, laus ingens atque immensa redundet in Deum. Huc spectant cantica illa, « Laudate Dominum bestiae et universa pecora, serpentes et volucres pennatae. Benedicite ignis et aestus Domino: benedicite noctes et dies Domino ». Quodque isti videntur non animadvertisse, de iis (quos spiritus vocant) omnibus pariter est dictum, « omnis spiritus laudet Dominum ». Quis haec intellexerit, nisi tropum scripturae intellexerit? Nam si quis ob haec dicta deducat, ergo nix benedicit Dominum, ineptissimus est. At, si quis ex omnibus, quae sunt in coelo terra et inferis cumulatissime laudem referri in Deum asserat, ad cuius gloriam facta sunt, quae ubique sunt; verissime asseret, ita ut veluti uno ore aequae omnia concinant, « sedenti in throno et agno, benedictio, honor et gloria ». Sunt et aliae interpretationes non reiciendae. Sed quid ego apud tales viros de his diutius? Cum praesertim doctissimi homines ad haec et caetera, quae obiiciuntur, apposite et copiose responderint.

Commentum de purgatione animorum a pythagoricis, platonis et poetis sumptum non dissimili argumento ex fabulis

Graecorum potuistis nosse, quod latini poëtae secuti versibus celebrarunt.

Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
 non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
 corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est,
 multa diu concreta modis inolescere miris.
 Ergo exercentur poenis, veterumque malorum
 supplicia expendunt, aliae penduntur inanes
 suspensae ad ventos, aliis sub gurgite vasto
 invectum eluitur scelus aut exuritur igni.

Commentum unde sumptum sit videtis. At quod spectris auctoribus ab evangelio Christi de firma plenaque remissione peccatorum, reclamantibus prophetis et apostolis, abduci potuerunt, fuit quidem indignissimum. Aiunt enim, animos duorum hominum, qui mortem obierant, in balneis squalidos, sordidos, Gregorio esse visos; hos petiisse, ut pro se fierent oblationes, quae gregorianae hodie appellantur, eas remedio fuisse, ut illi poenis liberarentur, adsecutique remissionem peccatorum in regionem piorum convolarint. Nolite dubitare, principes, daemonia quaedam forma hominum induta, non hominum animos, fuisse emissa ad Christi gloriam imminuendam, ad evacuandam crucem Christi, ne scilicet remissionem peccatorum, nobis pie abeuntibus e vita, omni ex parte factam plenam atque perfectam esse Christi morte crederemus. Gloriam crucis Christi malum daemoniorum genus est inimicissimum. Daemonia illa fuerunt, ad sollicitandos homines, ut ingrati immemoresque essent beneficii accepti ob mortem Christi, ut, precium redemptionis solutum esse negantibus hominibus, quos sanctos appellaremus, aliqua ex parte, quod omni ex parte esset solutum, singularis iniuria fieret sanguini testamenti in perniciem animorum nostrorum sempiternam. Qui a daemonibus vexantur, saepe, cum super eos nomen Domini nostri Iesu Christi a piis invocatur, clamant esse sese aut occisorum quorundam hominum animos aut eorum, qui suspendio perierint aut morte aliqua tetra, quod magni theologi falsum esse docent, asseruntque, non dubias esse illusiones

daemonum, qui superstitiones et tenebras vellent offundere humano generi, certas esse animis assignatas a Deo sedes sive cruciatus sive quietis. Id illi tandem in nomine Iesu convicti fatentur, et cuius legionis sint, coguntur dicere. Quod si verum est, quis tum non videat, huiusmodi monstra illusiones fuisse daemoniorum, quae persuaderent animos hominum vagari post mortem, et ad balnea quoque relegari, ut poëticis fabulis sancta conspurcarentur Christi religio et ad illud laberemur, « centum errant annos volitantque haec balnea circum »? Facit enim Deus aliquando potestatem daemioniis illudendi in portentis et signis, sive ob peccata nostra, sive ut, illusionibus iis illustratione Spiritus sancti mirum in modum reiectis, effulgeat gloria Christi, cuius evangelium nos, qui in lucem admirabilem vocati sumus, sequi par est, neque modo daemioniis credere sed ne angelis quidem de coelo, si aliud evangelizent, quam quod receptum est, debemus. An, si constet, nos optime esse ablutos, immo vero sanctificatos et iustificatos, et dixerit aliquis post mortem abluendos et purgandos, non aliud evangelizat? Testimonium daemonia cum dare vellent, respuit Christus, et minas etiam addidit. Et de purgatione animorum doctrinam ad minuendam gloriam crucis ab his recipiet ecclesia, cuius dux et moderator est Christus? Ecquid aliud illusores illos voluisse putatis? nisi ut persoluto precio, et poenis dependens pro peccatis nostris, a Christo tam amanter, tam liberaliter, plus etiam quam oportebat, aliqua a nobis iniuria fieret spiritui gratiae et sanguini testamenti, per quem sanctificati sumus, ut periremus culpa nostra, qui, si nos eo sanguine vere ablutos crederemus et Christum iustitiam nostram fateremur, salvi esse possemus. Obsecro, quid sit illud, quod in edicti formam iis verbis Spiritus sanctus iussit pronunciari, perpendite etiam atque etiam, « quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit ». Haec addidit, cum prius dixisset: « et peccatorum et iniquitatum eorum non recordabor amplius. Ubi autem horum remissio, iam non est oblatio pro peccato »; quibus illud videtur consecrarium, qui Christo semel

pro nobis oblato peccatorum et iniquitatum Deum recordari asserit; qui remissione peccatorum gratis per spiritum Dei facta oblationem iam esse pro peccato asserit: is, reclamantibus prophetis, reclamantibus apostolis, conculcat filium Dei, evacuat crucem Christi, et sanguini testamenti singularem iniuriam facit. Quae si indigna et non diutius toleranda viderentur, ea ne iam fiant, vobis ad gubernacula reipublicae sedentibus, providete, principes, ipsi, in quibus habitat spiritus Dei.

RECITA CAPUT DECIMUM QUARTUM.

De coena Domini sacramentum est sanctissime institutum a Christo, quod a Paulo caeterisque apostolis et discipulis Domini et multis postea saeculis, quibus optimi fuerunt christiani, summa diligentia est observatum. Verum in hoc, ut in caeteris, videndum, ne arrogantia quorundam, qui omnia sibi licere putarunt, itum sit in abusus. Quod si ipse apostolus in hoc ritu nihil sibi temere faciendum putavit, quam moderationem adhibere caeteri debuissent, facile intelligimus. Quid autem inquit apostolus? « Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis ».

Declaratio testimonii XIV.

Cum dormientibus hominibus iam olim, instigante Satana, aliud semen superseminatum sit in agro Domini, et incredibiles abusus creverint in ecclesia, crebritate traditionum hominum, rescindentium verbum Christi et instituta apostolorum, accusantur adversarii. Ii ut in aliquo loco consistant, in dicto quodam Pauli praesidia defensionis constituerunt. Locus est apud Paulum in epistola prima *ad Corinthios*, quos inter cum essent contentiones, quas ille scissuras vocat, cuiusmodi fortasse, nisi maiores, hoc tempore sunt in ecclesia: de manducatione coenae dominicae eos arguit, quod non invicem sese expectarent, commonens his verbis: « Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem expectate: si quis esurit, domi manducet, ut non in iudicium conveniatis, caetera autem cum venero disponam ». Sunt haec coniuncta et continua, quid isti haec ad abusus defendendos vertunt, cum de ritu et usu coenae

dominicae loquatur apostolus? Agite vero, per Iesum Christum istorum hominum ingenium considerate. Ex hoc loco volunt tueri prope omnes ritus, quos, ubi per scripturas canonicas non possunt ostendere sibi ab apostolis traditos, velut acceptos per manus asserunt. Videamus qui tueantur. Videte, quantum ipsis concedam: si in hoc ritu servando fideles fuerunt et veluti depositum aliquod integre custodiverunt, in caeteris omnibus fatebor fideles fuisse; at si, quo integritatem suam in caeteris volunt probare, hunc ipsum ritum, quem non esset ausus apostolus alium facere ab eo, quem Christus instituerat et discipulis administraverat, et quo primitiva ecclesia illa usa est, quae incredibili hominum sanctitate floruit, si hunc, inquam, ritum tantis auctoribus Christo, Paulo, caeteris apostolis et primitiva ecclesia firmum sanctumque, audaces isti homines conturbare, permiscere, et non modo clam multa addere, sed publico edicto multa demere non sunt veriti; quid credamus in caeteris ritibus, in quibus neque tales neque tantos auctores possunt ostendere, continuisse sese intra cancellos, intra pietatis terminos, ullis officii et reverentiae legibus? Nam certe, quam institutionis Christi, apostolorum et primitivae ecclesiae rationem habuerint, obsecro, cognoscite ex edicto eorum in sessione decima tertia concilii Constantiensis. Recita edictum: « Licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, hoc non obstante, et licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie panis et vini, postea a conficientibus et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum tamquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi ». Quae haec est in verbis pharisaicis audacia? quae in edicto antichristi impietas et truculentia? Licet, inquit, « Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit, tamen hoc non obstante... »; quid ergo obstat, si hoc non obstat? « Licet — inquit — in primitiva ecclesia hoc venerabile sacramentum

reciperetur sub utraque specie, hoc non obstante, petentes laici communicari sub utraque specie tamquam haeretici arcendi sunt, et graviter puniendi ». Si Christi, si apostolorum, si discipulorum Domini, si primitivae ecclesiae ratio habita non est, cuius rei habitam olim ab istis putatis rationem aut habendam unquam? Si tanti ac tales auctores, Christus, Paulus, apostoli, discipuli Domini, primitiva ecclesia non obstiterunt istorum audaciae, quorum iudicio et monitis arbitramini impios sacrilegos potuisse aut posse cohiberi? Neque vero me fugit multas adversarios comminisci causas, quibus ab instituto Christi, a consuetudine primitivae ecclesiae sit recessum, ut ne sub vini specie servatum sacramentum coaceresceret, neve cum per urbem circumferretur lapsu sacerdotis posset effundi. Hoc illud est, quod dicebam; si tam diligentes fuissent episcopi Romani in excogitando, ut praeceptum Christi sacrum, solemne, integrum, perpetuum maneret, quam fuerunt in sanciendo, ne aliqua ex parte servaretur, o felicem rempublicam Christi! Quid opus est servari sacramentum in aere? quid circumferri per urbem, si domi potest confici et exhiberi aegrotis? An sacramentum hoc in templo Salomonio instituit Dominus, vel domi potius alicuius?

Omnia sunt excogitanda, ut praeceptum, ut institutum Domini stet. Causae, si quae obstare videntur, tollendae sunt, non excogitandae causae ad pervertendum et tollendum praeceptum et institutum Domini. Quod vero quidam non modo laicis tenuioribus sed imperatoribus et regibus sacrificulos et salisubulos quosdam de grege eorum, de quibus dicemus, putent praeferendos et acceptione sacramenti distinguendos, primitiva ecclesia, quae servavit traditionem apostoli, in qua non erat ista discretio, testimonio est, quod ambitione faciant non apostolico instituto. Nam quod Christum pontifices sibi instituerint antecursorem in itineribus, et laterna et praesidio circumstant, faciunt et indigne et astute, ut ferociorum animos contineant, et plebeculae undique effluentes provolvantur ad pedes eorum, quos, ut ipsi volunt persuaderi, Christus ipse concomitatur. Sunt pontificum Romanorum hae propriae artes: in his nolite

quaerere, quam sint excellentes. Quod autem mercimonia quoque ex hoc sacramento instituta sint, nolo commemorare. Dertissime enim et graviter ea de re dictum est, et dicetur fortasse ab aliis. Neque est dubitandum, ut ea a piis, augustis, optimisque principibus tollantur, quos servus Iesu Christi (quantum nomen Christi commovere potest) orat atque obsecrat per Iesum Christum, ut hoc sacramentum quam fieri potest purissimum restituatur ex vestigiis doctrinae apostolicae, non per modum oblationis novae et sacrificii, sed commemorationis tantum oblationis eius sanctissimae et sacrificii, quod semel factus est Christus pro nobis, quo a se ispo tam amanter pro nobis oblato, et in sacrificium libentissimo accepto a patre, omnes oblationes et sacrificia cesserunt in abominationes. Unde vox Domini obtestantis, « qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat ». Oblationes enim et sacrificia in hoc tantum pro tempore erant constituta, ut veluti umbrae significarent hoc unum Domini sanctum et salutare, in quo salus facta est omnibus invocantibus nomen eius. In commemorationem ergo Domini coena est manducanda, qui inquit: « Haec facite in meam commemorationem ». Et apostolus: « Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis donec veniat ». Hoc ergo tantum faciendum, dum in commemorationem divino instituto manducamus panem illum et calicem bibimus, ut mortem Domini annunciemus donec veniat. Sed tu iam. —

RECITA CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Preces, rogationes publicae, imprudenter fortasse nonnullae irrepserunt rudibus saeculis, nonnullae superstitiosis. Quamobrem in hanc quoque curam est incumbendum, viri Dei, ut sint purae castaeque deprecationes, modique orandi evangelici, ut et imperiti etiam bene petere adsuescant. Verba enim apostoli commonefacere nos debent: « Petitis et non accipietis, eo quod male petatis ».

Declaratio testimonii XV.

Quod Christus ipse formulam orandi dictarit, universae ecclesiae permagni refert: quod autem receperit, quidquid a patre per se petierimus, id nos impetraturos, manifeste a patre per filium docet esse petendum. Atque hoc Ambrosii illud est, « filius vult rogari patrem; pater vult rogari per filium ». Pro-gredientibus saeculis sensim (quae est infirmitas hominum) aliae formae sunt excogitatae, quae nunc a contentiosis et superstitionis defenduntur ex locis suboscure et incertis scripturae sinistra nonnunquam interpretatione depromptis. At si certissima dubiis, perspicua obscuris, optima caeteris praeponenda sunt, hanc unam deprecandi formam caeteris praeferemus. At eo processit impietas et audacia latronum, qui a pontificibus Romanis omnibus locis dispositi sunt, ut quaestuosas traditiones tueantur, ut si quis concionetur, hoc orandi genere adsuefaciendum populum Dei, alia genera intra modum adhibita, peritioribus fortasse non esse periculosa, infirmioribus et imperitis periculum aliquod posse creare, ut si in orando cultum, qui uni Deo debetur, creaturae dent, si sanctorum patrocinia toto animo complexi, spei minus minusque fiduciae in Christo habeant, eaque re

impediantur, ne toto corde et mente omni diligant Dominum Deum, quod maximum praeceptum est, in hac rogandi formula, quam Christus instituit, nullum periculum inesse; ita, inquam, si concionetur, eo processit impietas, et audacia hominum pontificiarum partium, ut magnum periculum impendeat homini apostolice et evangelice docenti. Ignorantia vero et confusio perversioque primi et maximi praecepti, de uno Deo tantum colendo tota mente et corde et animo, excusationem ullam non habet; siquidem « plus quam oportet non necesse est sapere, sed quantum oportet sapere, omnino necesse est ». Nam quod, ut diximus, apostolus gentium ob id ipsum epistolam scribat, et tantopere contendat, angelos neque esse credendos neque appellandos, neque invocandos mediatores Dei et hominum, sed unum Iesum Christum commonefacere gentes satis debet, nunquam fuisse daturum apostolum, ut animas hominum, qui e vita decesserunt quantalibet sanctitate fuerint, appellaremus atque solemniter invocaremus patronos, intercessores aut mediatores. Quae non eo dico, ut Virginis clarissimae et gloriosae et sanctorum hominum memoriam delendum putem, immo vero peregre conservandam; verum ea tollenda arbitror, quae si illi viverent, non ferrent. Novimus Barnabam et Paulum, cum ipsis de aris ponendis turbae Lystris cogitarent, conscissis tunicis exsilisse et proclamasse: « Viri, quid haec facitis? et nos mortales sumus, et similes nobis homines ». Novimus Petrum, cum ad eius pedes abiecisset se Cornelius centurio, aperte recusantem huiusmodi cultum et arguentem his verbis: « Surge; et ego ipse homo sum ».

Haec cum ita sint, tamen nos de templis ponendis et de cultibus iis cogitamus, quos illi omnino vetuerunt. Quid hoc est? Utrum honoribus afficere sanctos viros, an vero gravissimis iniuriis onerare? De statu is autem et picturis cum propheta dicimus: « simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes, qui confidunt in eis. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis ». Nam quod aliquibus saeculis quaedam concessa fuerunt, habuit fortasse ea res excusationem,

quod per id tempus lacte opus erat, et non solido cibo. Nunc vero, cum iam non simus parvuli fluctuantes, occurramus, viri fratres, « in unitate fidei, in virum perfectum, in agnitionem plenitudinis veritatis ».

An ignoramus hoc abusu in idololatriae speciem incidere plebeculas, maiores fieri concursus ad hanc aedem quam ad illam, statuæ aut picturæ alicuius gratia, ante quas vulgo se homines abiiciant atque provolvant? Quod malum quoniam neque nunc primum repit, haud nunc primum admonuit spiritus Dei, qui in concilio aliquando meminit suæ voluntatis. Nam quæ ea vox est? « Placuit picturas in ecclesia Dei esse non debere, ne, quod colitur aut adoratur, in parietibus depingatur ». In cordibus enim fidelium non modo pictum sed fixum esse debet, viri fratres, quod in spiritu coli debeat et adorari, dicente Domino: « veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate », nam et pater tales quaerit, qui adorent eum. « Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare ». Cuius rei gratia exstant Spiritus sancti monumenta illa aeterna canonicae scripturae, ex quibus ut puram integramque pietatem hauriant homines, sanctissimi apostoli instituerant, ut presbyteri, non sacrificuli, sed seniores quidam spectatae vitae et doctrinae per civitates constituerentur, ad praedicandum verbum Dei, non ad ponendas statuas, picturasque exornandas, ut ex his (quod aiunt) rustici et imperiti edocerentur, sed ex vivo et efficaci sermone Dei, « qui penetrabilior est omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, discretor cogitationum et intentionum cordis ». Id enim in primis est cavendum, viri principes, ne indulgentia statuarum occasio detur infinitae hominum multitudini ad idololatriam, qua illi quidem peribunt; sed eorum animas Dominus de manu vestra requiret. Id ne vanum aut futile putetis, contestatur hodie vobis servus Iesu Christi, quod illi in impietate peribunt, animas autem eorum Dominus de manu vestra requiret. Hoc zelo imperatores quidam olim graviter commoti, vi pontificum Romanorum nihil profecerunt. Ii pontifices ne vobis impedimento sint, providete, principes, vos, in quibus habitat spiritus Dei, eorum apertissimam

impietatem ad resistendum semper Spiritui sancto, sicuti et patres eorum, ne sequamini. Audite quam indigne, quam insipienter ex iis unus quidam maximus falsae pietatis involucro, quo se ille saepe obtexit, reprehenderit Servium episcopum Massiliensem, qui ad idololatriam ruentem populum cum animadvertisset, statuas omnes in ecclesia confregerat. « Perlatum — inquit — ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris, et quidem, quia adorari eas vetuisse laudamus, omnino fregisse reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? » Ut omitam de Paulo apostolo illud, « quod cum Athenis esset, incitabatur spiritus eius, videns idololatriae deditam civitatem »; nonne, o Gregori, legimus Ezechiam regem Deo gratissimum, illum ipsum, de quo scriptum est, « qui fecit quod erat bonum coram Domino, iuxta omnia, quae fecerat David pater eius, ipse dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et succidit lucos, confregitque serpentem aeneum, quem fecerat Moyses; siquidem usque ad illud tempus filii Israël adolebant ei incensum »; quem tamen serpentem fecerat Moyses, posueratque ex iussu Dei, et erexerat ad salutem conicientium oculos in eum: fregit signum ipsum Christi Domini, cum idololatriae periculum ex eo immineret, confregit — inquam — Ezechias signum crucifixi, « et erat Deus cum eo »; propter quod laudatur Ezechias in scripturis sanctis, reprehenditur Servius a pontificibus Romanis. Non est idem spiritus, qui laudat et qui reprehendit. Ecquid erat, inquam, serpens ille aeneus, nisi signum ipsum referens Christum Domini? Hoc tamen signum tam sacrum, tam solemne positum, ut eo commonerentur omnes de Christo, in quo spes omnis salutis esset ponenda, imminente periculo idololatrias, confringi debere, spiritus Domini pungens monuit Ezechiam. Eodem spiritu, qui est spiritus intellectus et sapientiae, punctus et commonitus Servius, succensus dicitur spiritu et zelo inconsiderato. Sunt hae blasphemiae in Spiritum sanctum propriae pontificum Romanorum, per quos non est dubitandum, saepe illuisse Satanam gentibus et populis, prae se ferentem angelum lucis.

Sed ego haec missa facio. Ad illud potius venio, quod auctores ipsi, quibus nituntur, tametsi aliquando non ita constanter locuti sunt, ea tamen vis est veritatis ut saepius gravissime commonuerint firmiterque adseveraverint. Quod operae precium est audire: « qui habet aures audiendi audiat, quid hic spiritus dicat ecclesiae. Aliter orare, quam Christus, filius Dei, qui veritas est, docuit, non ignorantia sola est, sed culpa, quando ipse posuit et dixit: « reicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis ». Quid est « non ignorantia sola est sed culpa »? Dicant iam, ignorantiam eius rei minimi esse faciendam, operarii Satanae. Haec Cyprianus et Augustinus in evangelio Iohannis multis ac multis agit, ne in sanctis, quos montes appellat, spem ponamus et collocemus. « Non potest — inquit — esse in pace, qui spem ponit in homine. Nolite sic erigere oculos in montem, ut putetis in homine spem vestram esse collocandam, et sic dicite, — levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi, — ut statim subiungas, — auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram. — Unde enim et montes acceperunt, ibi et spes nostra ponenda est. Mons erat et ille Baptista Iohannes, qui dixit, « non sum ego Christus, ne quisquam spem in monte ponens caderet ab illo, qui montes illustrat ». Et Chrysostomus, cum ea verba interpretaretur, « unusquisque autem videat, quomodo superaedificet, fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus »; subdit: « super hoc ergo aedificemus, et pro fundamento habeamus tamquam palmitem vitis. Nullum sit medium inter nos et Christum; quod si medium aliquod intercederet, id quam primum aboleamus ». Quae etsi verissime dicta sunt, quia tamen eius non sunt auctoritatis, qua scripta illa divinitus, ab illis non recedamus, ex quibus docendi sunt populi ut firmissimi haereant, et fiduciam in Deum per Christum habeant. « Iustificati — inquit apostolus — gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine eius ad ostensionem iustitiae suae »; non ergo ut te ex operibus tuis iustum ostendas, sed ut ipse Christus clarificetur, quod est, ut omnibus sit compertissimum, quia

solus ipse est iustus, per se ipsum tantum iustificans nos, iustitia ipse nostra, lavans nos in sanguine suo. Est ergo perpendendum, quod nostra causa venia digni non sumus, quod mediatore opus est ad Deum, sed firmissime credendum, unum mediatorem Dei et hominum esse Christum, cuius sanguinis et vitae effusione pro nobis placatus est pater, ita ut quicumque quacumque hora, ut pollicitus fuerat per prophetam, ad Deum revertemur, nos benigne excipiet. Quamobrem assiduum propitiatorem habemus apud Deum praepotentem et volentem. « Unde et salvare — inquit apostolus — in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum ». Et rursus: « Non enim in manufacta introiit Christus exemplaria verorum, sed in ipsum coelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis ». Sunt haec firmissima, quibus nemo est tam stolidus, ut putet comparari posse, quae adducunt adversarii eruta ex locis obscuris et incertis: cuius modi est illud, « si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum ». — Viden', inquit, cum iam olim e vita discessissent Moyses et Samuel, de ipsis tamen dicitur, « si steterint Moyses et Samuel coram me ». Non pudet haec proferre in lucem? Tropi sunt quidam scripturarum, qui et frequenter apud latinos; his non bene acceptis, nihil mirandum, si caetera male accipiantur. Conditionis nota nihil habet firmi, nihil asserit, nihil ex ea sequitur, nisi antecedens postea adfirmes ac sumas, ex quo consequitur id, quod est annexum; at per se nota nihil complectitur. Tale est illud,

Non tali auxilio nec defensoribus istis
tempus eget, non si ipse meus nunc adforet Hector.

Neque enim sequitur, si viveret Hector, Troia non caperetur, ergo signum est, Hectorem vivere. Sed bene tropus est, quo ostenditur nullam esse spem de salute Troiae. Sic neque sequitur, si Moyses et Samuel orarint, non flectar, ergo signum est Moysen et Samuel mortuos orare. Sed bene colligitur, nullam esse spem in flectendo. Tropo item illud est involutum, « facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula ». Quis est, qui recipit in aeterna

tabernacula? Quis est, qui dat vitam aeternam? nempe is, qui dicit: « Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do eis ». Nam si quod unicuiquam ex minimis Christi fecerimus, Christo fecerimus, et quia pro ea re, quae fidem non inanem consequitur, nobis Christus dat vitam aeternam, dicuntur quodammodo et illi dare nobis vitam aeternam. Ut si quis furtum fecerit avarus, et ob subreptam pecuniam infelici arbori reste suspendatur, dicimus, pecuniae illum ad furcas adegerunt, cum tamen ad furcas non pecuniae sed lictores hominem adegerint.

Horum similia multa sunt ineptissime ab adversariis adducta, quae, ne vobis fastidio sim, omitto. Nam quod viventes orant pro viventibus, non puto vos expectare, ut diluam. — Ab iis, inquiunt theologi, qui sunt in statu promerendi, charitas exigitur. — Hic insurgunt. — Non est credendum charitatem minui in animis beatorum. Quare, cum ii charitatem habuerint viventes, eam non est credendum amissam in meliore vita. — Coniectura haec est non sat firma. Quid si id est, quod nonnulli asserunt, omnem illorum charitatem, quae, ut ipsi loquuntur, in duos ramos divisa erat (in dilectione Dei et proximi), postquam a nobis est decessum, in unum ramum cohaesisse, in dilectione scilicet solius Dei: ad eius maiestatem, potentiam, gloriam contemplandam conversi, aliud praeterea nihil cogitare dicuntur, Christi gloriam expectantes et regnum Dei tanto desiderio, ut de vindicta clamare etiam dicantur, et charitate tamen ardeant, amore scilicet illo in Deum. Adde, quod etsi in sinu Abraham esse dicantur, qui tamen sit ille sinus, qui status dormientium ad diem usque iudicii non liquet. Qua de re Augustinus: « Sed quinam sint illi beatissimi, qui iam sint in ea possessione, quo ducit haec via magna, quaestio est. Et angeli quidem sancti quod ibi sint, nulla quaestio est. Sed de sanctis hominibus iam defunctis, utrum ipsi saltem dicendi sint iam in illa possessione consistere, merito quaeritur ». Et Irenaeus inquit: « Cum enim Dominus in medio umbrae mortis abierit eo, ubi animae mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexerit, et post resurrectionem adsumptus est, manifestum

est, quia discipulorum eius, propter quos et haec operatus est Dominus, animae abibunt in invisibilem locum, definitum eis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur substantes resurrectionem ». Praetereo aliorum opiniones, et de dormitione quaedam, et caetera nata ex coniecturis, quae nihil habent firmi et comperti. At modus iste rogandi a patre per filium non est ex coniecturis, firmissimus est, nusquam dubitabilis; quia ex verbo Dei. Quae amentia tandem est adsuefacere gentes et nationes rebus incertis et coniecturis? Annon hoc illud est? « et ad fabulas convertentur ». Verbum Dei conferre cum coniecturis numquid est apostolicum? Evangelicum mandatum non pluris facere quam traditiones hominum, numquid episcoporum, qui Petrum, qui Paulum agunt? qui columnas ecclesiae? Hic modus evangelice orandi est certissimus, et propterea praefendus, et longe lateque praeponendus et praedicandus. Quid ad haec respondent? Haec Christi verba sunt. Si Christo non credunt, quod re faciunt, declarent iam verbis animi sententiam. Quid inquit Christus? « Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio ». — Peccator, inquires, sum —. At ipse dicit: « Non veni vocare iustos, sed peccatores ». Quomodo vero vocat? quam benigne, quam liberaliter. « Venite — inquit — ad me omnes, qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos; tollite iugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; iugum enim meum suave est et onus meum leve ». Si quis ad Christum mediatorem tam humaniter invitantem non venit; sed alio diffidens divertit infeliciter; ne dubitate, principes, eorum factum esse culpa, qui maximam curam, incredibilem diligentiam adhibuerunt in firmandis eorum traditionibus. Quod si vos illos esse memineritis, qui esse debetis, nihil vobis erit potius, quam ut omnes intelligant, nihil vos in hoc concilio voluisse minus quam superstitionis, nihil plus quam verae et solidae pietatis, ut quantum in vobis fuit per sententias vestras et bene facere et bene petere discerent gentes et nationes, quae invocant nomen Domini nostri Iesu Christi.

RECITA CAPUT DECIMUM SEXTUM.

Magna est licentia episcoporum et clericorum, qui, ut vitae integritate et innocentia in ecclesia lucerent, quasi divinum aliquod lumen, et caeteris praeesent, ampla ab imperatoribus et regibus privilegia sunt adsecuti, quibus freti in omne genus sceleris irrumpunt, et coërceri legibus civilibus non possunt: quae sicuti olim iustis de causis fuere concessa, sic nunc iustis de causis possunt tolli. Quae multa ex scriptura divina adducunt pontifices Romani, ut eorum decreta fulciant, ne omnino accusentur, ne in eos animadverti possit, ne iudicia subeant, durissime esse detorta et nulla esse. Pleraque enim, quae de Christo Domino dicta sunt, sibi arrogant; nonnulla, quae ad fideles omnes aequae spectant, veluti ad se solos dicta convertunt; multa ieiune collecta inanem verborum volubilitatem habent, praeterea nihil. Posse nunc imperatorem Romanum et reges principesque reipublicae christianae privilegia, quibus illi abusi sunt multis saeculis, abrogare, edictum proponere, ut, quorum vita spectatae non fuerit integritatis, a plebe sancta et populo Dei de gradu deici possint, et alii spectata vita et doctrina substitui, ut spiritus, quem Deus suscitabit in populis, « vendentes et ementes in templo eiciat, et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertat ».

Declaratio testimonii XVI.

Quod imperatorum et regum privilegia perpetua esse non possunt, sicuti verbum Dei, quod summa est auctoritate, huc appulerunt animum pontifices Romani, ut decretis agerent veluti

ex scriptis divinis, quibus tam se quam assecclas et collegas eximerent legibus et poenis, quae civiles appellantur; unde et forum sibi aliud a laicis constituerunt: cui rei iustissimis olim de causis faverunt pii imperatores et reges. Nam eo tempore, quo non penitus recepta fuerat religio christiana, sed veluti nova et propterea invidiosa pullulabat, magnis opibus summa potentia oppugnabatur ab iis, qui deorum cultum, antiquos ritus, paternam atque avitam religionem tolli videbant. Eam ob rem, si pius aliquis per id tempus imperium Romanum est adsecutus, id in primis curavit, ut ecclesiae praefecti tuti essent a laicorum vi regulatorumque potentia. Iis principibus orta sunt privilegia et donativa, quae illis temporibus fuerunt quidem necessaria: at ubi gentes et nationes vulgo idolorum cultibus reiectis ad Christum venissent, privilegiis nihil valde opus erat, cum praesertim ecclesiarum praefecti summo apud omnes in honore essent, qua data est via ad tyrannidem non modo humanarum rerum sed etiam divinarum. Perstiterunt nihilo secius in incepto pontifices, et in dies magis se privilegiis munierunt. Concedebant omnia imperatores et reges, vel specie pietatis allecti, vel lactati spe a pontificibus Romanis quaestuosa interpretatione scripturae, qua assererent, sibi unis esse potestatem fores coeli aperiendi transmittendique animas in coelum, licet eae ad inferna etiam loca essent destinatae, ut praeter alias fabulati sunt de Traiani et de Dagoberti, Francorum regis, anima apud Lyparim extorta de manibus daemoniorum; vel quod privilegia et dona non pontifices, sed divum Petrum ipsum a principibus accipere confinxerunt; unde cum ab aliis multis multa dona tum ab Honorio fundi coempti etiam beato Petro dicuntur. Et perbelle Gregorius ad Ricardum regem Visigothorum Petri nomine rescripsit his verbis: « beatus Petrus, apostolorum princeps, quam libenter munera excellentiae vestrae suscepit »; vel quod his artibus, rudibus saeculis, pontifices Romani magna auctoritate praediti partaque monarchia imperium iam haberent in principes, ut nihil quod vellent non impetrarent, ita ut Henrico pontifex Romanus potuerit dicere: « te imperatoria administratione regiaque deicio »; et Toletano archiepiscopo Romam

venienti et in verba pontificis iuranti pallium et privilegia concesserit eundemque totius Hispaniae primatem instituerit. Huiusmodi exempla infinita qui velit, ex historiis petere potest. Quae copiosissime dici possunt, a me ne quidem attinguntur, tum quod hic mihi labor non est propositus, tum quod res altera non est notior. Quod suscepi, id exsequar. Nam quod hominum privilegiis contenti non fuerint pontifices Romani, sed vim etiam attulerint scripturis divinis, ut per eas tyrannis in omne hominum genus et in verbum Dei statueretur, meum officium est, ut ostendam indignissime esse factum; vestrum reliquum est, principes, in quibus habitat spiritus Dei, ut, quid vobis agendum sit, cogitetis.

Maximum commentum fuit semper pontificum Romanorum omnium de potestate episcoporum et clericorum immunitate, in quo nihil aliud cogitatum, nihil aliud susceptum, nihil aliud actum est, nisi ut pontifices Romani provinciarum omnium totius reipublicae christianae, regnorum, gentium, nationum, orbis denique terrarum domini constituerentur; quam cupiditatem non modo in decretis sed ne in precibus quidem ipsis ad apostolos occultare potuisse dicuntur. « Agite, — inquit Gregorius, — apostolorum sanctissimi principes, et vestra auctoritate interposita confirmate, ut omnes nunc demum intelligant, si potestis in coelo ligare et solvere, in terra quoque, imperia, regna, principatus, et quidquid habere mortales possunt, auferre et dare nos posse ». Quid Petrus? quid Paulus audiit unquam indignius? quorum nomine haec tyrannis exercetur in terris. Pontificum summa cura fuit in singulis prope decretis, quae magno numero tomis conciliorum continentur, ut in primis agerent, episcopos omnino non esse accusandos, episcopos non esse iudicandos ab hominibus, hominesque omnes episcoporum at episcopos Dei iudicium expectare: perinde atque non idem aequae sit constitutus iudex vivorum et mortuorum, cuius adventum tam illi quam nos expectemus. Ubi de hac re imperatorum et regum responsis frigide et ieiune confictis egerunt, insurgunt ex dictis quibusdam veluti divinae scripturae. « Criminatores contra doctorem nemo suscipiat, quia non oportet

filios reprehendere patrem ». Quid hoc sit si postules, scriptum est, inquit, « non est discipulus super magistrum »: in quo dicto sibi impudenter arrogat, quod Christus de se ipso verissime pronunciat, ea arrogantia elati, ut non intelligant, quid moneat Christus, quod neque pater aliquis neque magister nobis est appellandus in terris: « et patrem — inquit — nolite vocare vobis super terram; unus est enim pater vester, qui in coelis est: nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus ». At pontifices Romani, ut noverimus quam sint dicto Christi audientes, non modo patres sese, sed patres sanctissimos et beatissimos instituerunt appellari. Ab hominibus, inquit, non sumus iudicandi nos, de quibus est scriptum: « Deus stetit in synagoga Deorum; in medio autem Deus iudicat » et, « ego dixi, — Dii estis — ». Impudentia secunda haec est pontificum Romanorum; ut quod ad omnes Christi fideles attinet, episcopis unis dent. Nam istud ipsum, « ego dixi — Dii estis et filii excelsi omnes — », Augustinus et caeteri interpretes de Christi fidelibus omnibus aequè asserunt dictum, de quibus illud, « dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius »; et, ne multis morer, Christus ipse aperit, « ego dixi, — Dii estis — ». « Deos — inquit — appellat omnes, ad quos sermo Dei factus est ». Huic simile illud est, ' nolite tangere Christos meos, et in prophetis meis nolite malignari '. Id de omnibus Christi fidelibus aequè dictum est, qui videntes, qui servi Dei, filii Abraham, et filii Iacob electi dicuntur, quod ipsimet pontifices liquidissime videbunt, si non unum aut alterum psalmi versum, sed psalmum omnem legent, in quo haec habentur, « semen Abraham, servi eius, filii Iacob electi eius, nos autem — inquit apostolus — secundum Isaac promissionis filii sumus ». In quem errorem turpiter saepissime sunt lapsi, quod, ut in principio prope querebar, luci evangelicae offusis tenebris de unctione Spiritus sancti, reiecerunt se in umbras iudaicas. Christi enim dicuntur omnes, qui credunt in unigenitum Dei, quod de fidelibus testatur Iohannes, « vos unctionem habetis a sancto ». Hinc uncti vocamur, hinc Christi omnes a propheta, hinc regale sacerdotium ab apostolo, non quod unctione exteriori quadam perunctum caput

haberemus aut aliud, sicuti sacerdotes illi veteres, quibus id contingebat in umbris, ut nos ipsi praefiguraremur, sed unctione quadam interiore spiritus, ex qua Spiritus sancti opera prodeunt, quam qui non habent, non possunt intelligere, non ut haberemus linostimas Zosimi, aut Sotheri pallam et consecrata vestimenta pontificum, stolasque levitarum, sed corpora munda et sanctificata, vel purum coelibatum vel legitimum matrimonii ius servantes in castitate et sinceritate, vasa misericordiae impoluta, scientes quia corpora nostra membra sunt Christi, membra nostra templum sunt Spiritus sancti, qui in nobis est, quem habemus a Deo. Omnes igitur, qui per Spiritum sanctum credimus in unigenitum Dei, Christi appellamur, quod unctionem habemus a sancto, baptizati spiritu Dei, ut ex nobis Christi corpus sit, quae ecclesia sancta appellatur, in qua licet necesse sit esse quosdam spectatae integritatis homines et probatae vitae, quales proponit apostolus ad diaconatus et episcopatus gerendos, vel ob praedicandum verbum Dei, vel ob egestates sanctorum sublevandas: ii quamquam a nobis colendi et observandi sunt, non tamen pro eis magis id dictum, « nolite tangere Christos meos », quam pro quovis eorum, de quibus Dominus, « quidquid fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis ». De his nunc dicit per prophetam: « Qui vos tetigerit, tanget pupillam oculi mei ». Qui sensus cuique erit apertissimus, qui, quae praedicta sint, quae contigerint, animadverteret. Sine muro praedixit futuram « Hierusalem, quod est, ecclesiam », hoc est, sanctos Christi fideles, nudatam auxilio, quod accidit martyrum tempore; quos, ut ibi minatur propheta, mirabiliter ultus est Deus, gente scilicet illa Romana, quae saeviebat in Christos, illa orbis domina deleta, urbe direpta atque incensa, occupata omni Italia, imperio amisso. Annon huc illa omnia spectant? « Nolite tangere Christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. Et qui tetigerit vos, tanget pupillam oculi mei ».

Perge, ut quae res secutae sint cognoscamus. « Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt praedae his, qui serviebant sibi ». Haec propheta, quae de Christis Domini, hoc est, Christi fidelibus dicta sunt, qui fortiter ceciderunt et in suppliciis

mortui sunt pro testimonio Christo dando; quos mirabiliter ultus est Deus et pater Domini nostri Iesu Christi. Quae si perpendent quidam consultores magnorum principum, non usque adeo inflammarent reges et nationes in defensores evangelii. Meminerint, meminerint, quod polliceatur Deus is, qui aufert spiritus principum, terribilis apud omnes reges terrae, etsi nos minimi eius servi sumus, pollicetur correpturum se pro nobis reges, vocaturum famem super terram et omne firmamentum contriturum. Sed ego me ad Christi pedes abiicio, cui servio in spiritu, ad quem levo manus meas. Aliud, quo nituntur firmare eorum decreta pontifices, est quod dixerit Dominus, « qui vos audit me audit et qui vos spernit me spernit ». Constat hoc a Christo apostolis esse dictum, per quos Dominus multa erat instituturus, quibus propterea recepit se missurum Spiritum sanctum. « Ille — inquit — suggeret quaecumque dixi vobis: qui ergo vos audit, me audit, quis vos vestraque instituta spernit, me spernit. Quem sensum declarat Paulus dicens: « qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum ». Viderint iam pontifices Romani, qui nihil magis curarunt, quam ut traditionibus suis instituta apostolorum tollerentur, quos spreverint, Paulumne et Petrum an Christum ipsum? Quae sunt hominum ingenia, discite iam, qui interpretentur scripturas, volunt hoc dictum sic exponi, « qui vos pontifices audit, me audit, qui vos pontifices spernit, me spernit, » et non « qui vos apostolos spernit, me spernit », et tamen ad apostolos sciunt hoc dictum a Domino: primum ergo ad apostolos attinet, deinde ad eos, quorum typum gerebant apostoli; gerebant autem typum vere fidelium. Quomodo vero fideles isti esse potuerunt, qui hoc ipsum dictum, quod tanti faciendum putant, nihili fecerunt? nonne ipsismet iudicibus iudicati sunt? Si Christus dixit apostolis, « qui vos spernit, me spernit », cur praetulerunt prudentiam suam inanem institutionibus apostolorum, ita ut abrogatis apostolicis institutis suas traditiones servari mandarint? vel non hoc est spernere apostolos? Sporni apostolos dicunt, si pontificibus palatia et episcopis praeclarae aedes non exaedificentur, si vectigalia fiant deteriora aut de censu dematur, quo minus in vestibus preciosis

incedant gloriosi minusque in auro bibant; sperni mirum in modum apostolos, si praeter magnos census, quos sunt aucupati iam multis saeculis, decimae non persolvantur aut impediuntur; sperni item si quis commonstret et clamet cavendas decipulas indulgentiarum, quibus nullus est tam custoditus nummus, quem non intercipient. Quae omnia quam sint apostolica, iam omnes norunt.

Sed ego redeo ad commentum illud episcoporum, ne accusentur. « Si enim sine crimine sacerdos eligi praecipitur, nullatenus ab hominibus criminibus irretitus accusari et calumniari permittitur ». Hoc si verum est, non modo accusatorem sed nec sacerdotem (excipio semper Christum, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius », qui verissimus est sacerdos) habebimus. Quis enim est sine crimine? At quod Paulus dicit, « oportet episcopum esse irreprehensibilem », intellige tu virum bonum, qui homo esse possit: « vere enim bonus solus est Deus ». Ita et accusatores, si viri boni sint, erunt magis idonei. Nam fac esse, quod vir aliquis simulator ac dissimulator pulchre se continuerit, tantisper dum in episcopatum proveheretur, deinde ad ingenium redeat, non est ex praecepto Christi commonendus fraterne? Si malus esse non desinet, adhibito teste non est arguendus? Si tandem non audierit, non est accusandus apud ecclesiam seniorum aut praefectum ecclesiae? Nam quod Paulus dixerit, « accusationem adversus presbyterum noli recipere nisi sub duobus aut tribus testibus », non dixit, non esse recipiendam, sed duobus aut tribus testibus asserentibus esse recipiendam. Quod Evaristus adfert, non convenit episcopis, qui non ad ferendum gladium, ut principes terrae, sed ut exemplar vitae spiritualis, speculum religionis, observatores evangelii esse debent. Ii, si opinionem fallunt, cogendi sunt ab ecclesia sancta, ut episcopatu se abdicent, aliique meliores instituantur; si fures, si parricidae fuerint poenis adficiantur, quae civilibus legibus proponuntur. Quod fieri non potest, nisi quod vulnus imperatores et reges fecerunt, imperatores et reges sanent, ut privilegia nulla sint, quae commune bonum impediunt, et magnis divitiis et regnis auctos episcopos in infinita potestate et summa copia rerum omnium in eum

statum redigant, ut vere iam episcopi neque dominationes neque regna quaerant, sed mediocri censu contenti tranquillam et quietam vitam sequantur. Id cum ipsis optamus, optamus etiam, ut vere beati sint. Quod si recusarint, cogantur ut dicto apostoli sint audientes: « habentes alimenta et quibus tegamur his contenti simus; nam qui — inquit — volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem ». Quam sententiam divinitus scriptam Carthaginense concilium secutum decrevit, « ut episcopus vilem suppellectilem et mensam, et victum pauperem habeat et dignitatis suae auctoritatem fide et vitae meritis quaerat ». Et rursus « ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed ut lectioni et orationi et verbo praedicationis tantummodo vacet ». Non impedit hic me, pontifices et collegae pontificii, vestrum inimicum edictum, quo declarastis, « haereticos esse habendos omnes, qui adfirmarent Christum eiusque discipulos nihil privatim habuisse; in ignem esse coniiciendos omnes, qui adfirmarent ipsis discipulis vendendi, donandi, testandi, acquirendi, suoapte ingenio ius non competere ». Quorsum hae minae spectent, principes isti etiam considerabunt. Ne in me declamate, pontifices; minitamini ista mitratis vestris et iis, qui procurvaverunt genua sua ante Baal. Ego, non modo his principibus audientibus et universo populo, sed Christo ipso, qui coelum incolit, dicam, apostolos non modo integritate vitae sed etiam patientia paupertatis fuisse ornatos; Christum non modo pauperem fuisse, sed hac voce veluti propria appellatum in *Psalms*, cuius denique vox est: « vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet ». Quod vero simuletis ad Christum, ad apostolos magis quam ad vos ipsos haec regna, hos census pertinere, id non sat scio; ad fratrum filios, ad spurios adolescentes quosdam, et minime sobrias mulieres spectasse, persaepe historiae ipsae testantur.

Illud vero periniquum omnino et non ferendum, quod cum summa avaritia et incredibili cupiditate pontificum infinita potestas coniuncta est. Saepissime enim, quidquid mali habuit

Italia, quidquid calamitatis ex incendiis bellorum christiana respublica accepit, id omne a pontificibus Romanis est conflatum. Quod si in ea felici quidem paupertate, quam apostolus instituit Tito, non recedere episcopos iussissent pii principes, qui cupidos homines imprudenter in opulentiam coniecere, minus aliquando laboravisset, plus laudatae pietatis haberet ecclesia. Sapientissimi imperatores cum in hibernis legiones collocant, si qua oppida contingant, quae bonitate agrorum et rerum affluentia excellent, nonnihil verentur, ne invictos militum animos et dura corpora eorum, qui a pueritia sub pellibus stare et vigilare noctes et gravissima quaeque perpeti sunt adsueti, copia corrumpat et lascivia molliat: et nos otiosis istis dubitabimus, an immensi census, regiae divitiae, peramoeni fundi, voluptuaria domicilia periculum crearint? Quos constat millies a regionibus officii et continentiae abductos, abducendosque semper, nisi modum aliquem licentiae potestatique eorum feceritis vos, principes, in quibus habitat spiritus Dei. Nam maiores vestri eo privilegia, regna et census ingentes iis concesserunt, ut ecclesiae Dei bono essent. Id cum vos falsum esse comperiat, antiquare privilegia, aliquid instituere potestis, quo census illi ecclesiae bono sint. Administratores ecclesiae dicunt se esse episcopi. Sint sane. At si abusi sunt ea administratione sexagies septies, coactis saepe conciliis statutum est, ne abutantur, si rursus ac rursus ad vomitum, quousque tandem haec patientia, principes? Statuite, ut censores quidam annui per civitates deligantur, qui a praefectis ecclesiae rationem repositant administrationis, ne praeter alimenta et honestum vestitum quidquam habeant. Ex fructibus, quae supersunt, ut monet Christus, elemosynam dent, scripturae sanctae interpretes, evangelii praedicatores alant: censuum rationes in tabulis publicis accepti et expensi conscribantur adserventurque apud seniores non sacrificulos, et salios praecentores, et succentores quosdam collegas episcopi, sed apud senatum et eos, qui ad reipublicae gubernacula sedeant: ii a censoribus accipiant rationes, animadvertantque, ne in praefectorum affines erogata pecunia sit, censusque male effusi. Quod si episcopi culpa factum esse compererint, advocata plebe sancta, decernatur, ne

teruncium posthac attingat episcopus is, praeter victum et vestitum, et, si ad regendam ecclesiam non sit aptus, de gradu deiciatur et privatus esto. Electionis formula de episcopo et praefectis ecclesiae per suffragia populi constituendis ea semper mihi visa est optima, quam legimus apud Augustinum de creatione Eradii. Eam ut perpendatis, orat vos servus Iesu Christi. Nam ut omnia ad episcopum unum aliquem deferantur, non est ferendum. Omnes iam intelligimus his artibus tyrannum ecclesiis esse quaesitum, ut iis, qui gratia plurimum possent, veluti Alexander aliquis regna suis commilitonibus, divideret. Verisimilius est civitates ipsas melius sibi malle, quam quemvis alium exteris. De piis hospitibus nihil dico, quae praeter mentem eorum, qui iis exaedificatis testamentum fecerunt, neque parvulos alunt, neque egentes excipiunt, neque misere aegrotantibus subsidio sunt, consciis pontificibus (nihil excusent, consciis, inquam, pontificibus); quae hospitia opera pontificum praeter mentem mandatumque eorum, qui exaedificarunt, curatoribus reiectis atque exclusis, unicuiquam serviunt, adsignata saepe homini, qui involet unguibus in oculos Christi, qui hauriat sanguinem innocentem. A quo adsignata sint nolite quaerere. Quid creditis? Ab hoc ipso tyranno humanorum et divinorum, Babyloniae rege, Antichristo Romano, qui non modo vivis hominibus sed etiam mortuis vim adfert, quem Deus propediem ulciscetur probe, quando ita loquitur: « Ecce ego ad te mons pestifer, qui corrumpis universam terram ». Quo iure, pontifex Romane, in testamenta sanctorum manus intulisti? Quia hoc libet, licet. Id tu non modo his gentium dominis, sed ne assentatoribus tuis, quibus stipatus sedes, pileo ad servitutem coemptis, probaturum te esse arbitror.

Magna sunt, incredibilia, infinita caetera, quibus iste iura humana atque divina confundens perturbavit atque permiscuit omnem rempublicam Christi, cuius vos moderatores esse et duces par est, principes, in quibus habitat spiritus Dei. Neque vos deterreant quidam, qui, ut ait apostolus, « aberrantes sunt conversi in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes, neque quae loquuntur, neque de quibus adfirmant ». Ii dolo malo inculcant, cavendum omnino vobis, ne in animum

cadat ad vos attinere curam rerum ecclesiasticarum, quod sacerdotibus solis id muneris sit adsignatum, ut arcam Domini deportent. Hic commemorant Ozam quendam inclinatam arcam sustinere volentem misere periisse, quod is sacerdos non esset. At vero parietes istos dealbatos si quis roget, qui fuerit iste Oza, num e sacerdotio regali et sancto pius aliquis imperator, num rex, num populi princeps et dux, quem vobis ita proponant, quid respondebunt? Si quis postea roget, quis eduxit de Aegypto populum Dei? respondeant necesse est, non sacerdos aliquis, sed Moyses ipse dux et imperator populi. Quis, ut multa praeteream, declaravit ac consecravit Aaronem et sacerdotes caeteros, nisi imperator populi Moyses? quis praecepta Dei proposuit servanda? quis ritus et solemnitates instituit? quis arcae isti primum ex voluntate Dei formandae praefuit nisi Moyses cum imperio? Quis postea arcam foederis istam recte exportari iussit sacerdotibus? annon Iosue, filius Nun, dux exercitus Israëlitum? cui Dominus inquit, « tu autem praecipere sacerdotibus, qui portant arcam foederis ». Quis arcam Dei neglectam a sacerdotibus reduxit? nempe David, rex bonus, pius et felix. Quis arcam istam in templo et sancto sanctorum collocavit? nonne Salomon summa et admirabili sapientia rex cum optimis principibus? Quamobrem si arca ista ecclesiam significat, qui melius praeerunt, ut ea ad voluntatem Dei conformetur? qui praecipient, ut plaustro verbi Dei vehatur per sacerdotes? quorum est officium, ut curent, ut a sacerdotibus diu neglecta reducatur? in qua impuri quidam Ozae, non uncti Spiritu sancto, arrogantes contemptores praecepti Dei, dum arcam sustinere volunt, ipsi cadant: quorum tandem est in illustri loco et sancto collocare arcam istam, ut quiescat, nisi magnorum imperatorum, sanctorum regum, invictorum principum, in quibus habitat spiritus Dei? Quibus vero magni principes id oneris imponent, ut arca comportetur? num Ophni et Phineae, aut iis qui Domino ignem alienum offerunt? minime: at e populo acquisitionis, ex regali sacerdotio, e gente sancta delectis viris, qui, si per vos nunc liceat, principes, neglectam iam diu ab impiis sacerdotibus tandem pulcherrime reducent et in loco illustri et sancto collocabunt ecclesiam Dei.